
L’etape du Tour 2010 
eller 

Veien til Tourmalet 

Våknet grytidlig søndag morgen, noe før klokken 3, det var bare å få i seg en kopp 

instant kaffe og en stor ladning instant havregrøt. Pålegg i kjøleskapet hjelper ikke 

når jeg hadde glemt å kjøpe brød. Noen glass vann ble drukket i hast og så opp til 

hotellresepsjonen der opplessing av folk og utstyr skulle skje. Brassene, jeg skulle 

reise sammen med, somlet fryktelig, men 04:15 bar det av gårde retning Pau og 

start. Vi ankom Pau rundt 05:45 ved et av tre steder der folk kunne parkere bilene 

eller bli satt av. Min sykkel var til oppbevaring på veddeløpsbanen (Hippodrome) og 

den lå noen kilometer unna. Kerry og Franskmannen, begge sjåførene til Discover 

France, prøvde å skaffe meg haik videre. De skulle kjøre meg dit, men brassene 

brukte lang tid for å bli ferdig. Altfor lang tid. Den første drosja som stoppet for å 

slippe av sin last var for langt unna til at jeg rakk fram. Etter ytterligere noen minutter 

stoppet en drosje rett ved. Tre syklister og deres sykler ble lempet ut, lyset ble slått 

over fra opptatt til ledig. Jeg var borte ved den på et blunk. Etter litt engelsk og fransk 

mellom sjåføren, en av passasjerene og meg ga det det nødvendige resultat. 

Hippodromen dukket raskt opp og det var nesten fram til porten. Min sykkel ble raskt 

utlevert mot kvitteringen fra dagen før. Noe over halv syv var jeg på vei til sentrum 

sammen med hundrevis av andre i samme ærend. 

Det begynte å lysne og et termometer utenfor et apotek viste 17,5ºC. Varmere skulle 

det bli utover dagen. Fellestart for rundt 10000 syklister i Pau sentrum! Alle start- 

nummer hadde en farget stripe, den bestemte i hvilken seksjon du skulle starte fra. 

Startskuddet gikk, men det var ingen bevegelse i feltet der jeg sto. Etter noe over et 

kvarter begynte folk å klikke fast sko i pedalene. Det gikk smått framover, men de 

offisielle startmattene ble ble omsider passert og det bar utfor i krappe svinger mot 

jernbanestasjonen i Pau. Deretter skrudde rytterne farten opp, jeg kunne ikke 

skjønne hva som hastet slik. Det var tross alt 181 km til mål. Vel inne i Jurancon fant 

jeg svaret. Alle skulle gjennom ei meget smal gate. En flaskehals av dimensjoner. 

4. kategoristigningen Côte de Renoir  på 2 km/6% var grei. Deretter ble det mange 

kilometer på fine veier i et bølgende landskap. Fortsatt overskyet og behagelig varmt. 

Drakk jevnt hele tiden og fikk i meg barer og litt gel. Det var mye folk langs løypa for 

å heie på og oppmuntre oss. Jeg kjørte i norske farger og fikk tilrop fra andre norske 

syklister. Artig. Farten var upåklagelig, hadde godt over 25 km/h i snitt forbi Escot. 



 

De siste kilometerne inn mot Col de Marie-Blanque gikk på noe dårligere dekke. I 

bunn av bakken sto flere svÞre turbusser, ñbroom wagonò eller ñvoiture balaiò, klare 

til å plukke ut ryttere som blir eliminert tidsmessig. Veien opp derimot hadde nytt 

asfaltdekke, silkeføre for syklister, men er en smal gate i skogen og ser ikke ut til å 

ha noen ende. Det er de siste 3 kilometerne som er harde, 9,5%, 13% og så en11% 

seksjon. Sola begynte for alvor å steke på oss. Jeg har aldri følt meg mer kokt enn 

nå. Jeg var av sykkelene på de siste to. Det var tungt å gå i så bratt motbakke. 

Kjapt utfør til Plateau de Benou hvor først matstasjon var plasssert. Så bar det videre 

utfor i hårnålsvinger, men i et ñclosed roadò ritt var det bare ¬ bruke hele veibredden. 

Videre i et bølgende landskap, men hele tiden nedover til Asson. Etter Arthez-

DôAsson begynte veien sakte men sikkert å stige. Stigningen opp til Col du Soulor er 

over 20 km lang, men det er den siste mila som er hard. Ferrières var neste stopp for 

påfylling av drikke og mat. 



 

Nå begynte det gå oppover for alvor. Første kilometeren var 9%, før det roet seg med 

6%. Så kom tre seksjoner á 1 km på 7,5%. Det var opp og ned av sykkelen. Jeg var i 

ørske, begynte å få dobbeltsyn. Jeg har aldri før følt meg så tappet for krefter. Satte 

meg i skyggen et par minutter før jeg valgte å gå videre. Så dukket det opp en 

motorsykkel med to karer, den ene kom bort, tok av seg hjelmen og spurte: ñYou 

speak english or french?ò. ñYes, I speak englishò. Samtalen fortsatte omtrent slik, 

ñHow do you feel? Do you want to continue on the bicycle or walk? You know, this a 

bicycle race, not a fitness tripò. ñJ'abandonne ï I stop hereò. ñPlease give me the 

transponderò. Transponder ble overlevert og jeg ble bedt om å sette meg i skyggen 

og vente på lastebil og buss for transport av sykkel og rytter til målområde på La 

Mongie.  

Resten av min deltagelse foregikk fra en av feiebilene. Opp Col du Tourmalet kunne 

man fra bussvinduet se at det satt og lå ryttere i grøftekanten, overalt der de kunne 

finne skygge. Mange fikk medisinsk assistanse. Det tok mange timer før vi passerte 

over toppen Tourmalet og det tok enda en god stund før jeg fikk sykkelen i retur. En 

rask dusj og en sen middag med Kerry, Franskmannen og et par av brassene nede i 

La Mongie rundet av en interessant dag i Pyreneene. 

På arrangørens nettside står det nå ¬ lese: ñ6888 riders finished this legendary stage 

before the time limit. A lot of participants were eliminated during the Tourmalet 

climbing, most of them were not enough prepared and trainedò. Vel, skulle man ha 

vært godt forberedt på varmen og fjellene burde man ha ligget i en treningsleir ei 

ukes tid for å venne seg til varmen. 

Rittet anbefales om du tåler harde fysiske utskeielser i sterk varme. Det er 

morsommere og mer sykkelteknisk krevende enn å ligge i bukken og banke nedover 

langs Mjøsas bredder i 30+ på vei til Oslo fra Lillehammer. 



Du lurer kanskje på hvordan jeg havnet  i den situasjonen? Vel, det skal du straks få 

vite. Alle Grand Tours har som kjent en prolog, så også her. 

Prolog 

I desember 2009 lette jeg rundt på nettet for å finne hvilke etapper TdF 2010 hadde 

på programmet. Jeg hadde tidligere lest om en nordmann som hadde skrevet et lite 

reisebrev om sin opplevelse av Lôetape Du Tour. S¬ til slutt hadde jeg funnet at ¬rets 

utgave av Lôetape Du Tour skulle feire 100 ¬rs jubileet av Pyreneenes inntog i TdF. 

Et av to norske selskap som ordner med påmelding ble kontaktet og depositum ble 

sent. Treige meg spurte aldri om det var en pakkeløsning eller ei, så da Gerhard i 

Sport og Helseferie AS skulle ha resten av startkontigent/betaling i slutten av april ble 

det klart for meg at alt jeg hadde var en sikker plass i startoppstillingen den 18. juli. 

Det ble noen dager med armer og bein, en penere betegnelse for panikk, så var 

hotell i La Mongie, flytransport Oslo-Toulouse m/retur, togbilletter for Toulouse-Pau 

m/retur (bestilt over nettet) og to overnattinger i Toulouse på plass. 

Det var noe logistikk som ikke var på plass, men alt så meget bedre ut. Det som 

gjensto var transport fra Pau til La Mongie dagen før rittet og transport til starten i 

Pau. Jeg hadde også mottatt en deltagerliste over ryttere som var påmeldt via 

Gerhard. Jeg tok nå kontakt med en av dem, Espen, og fikk hyggelig svar tilbake. 

Discover France, som ordnet hotell i La Mongie, ble og kontaktet for bistand til å løse 

transportproblemet. Drosje ble løsningen, selv om det ville bli kostbart. Leiebil var 

ingen opsjon, da jeg måtte ha kjørt til starten i Pau i nattemørke. Dårlig nattsyn og i, 

et for meg, ukjent område virket ikke forlokkende. Dessuten måtte jeg ha transport til 

Pau for å plukke opp leiebilen. 

Planen var drosje til La Mongie lørdag ettermiddag. Grytidlig neste morgen til 

Argèles-Gazost med drosje. Kjøre videre med Espen og hans far til Pau.  

Da jeg ankom Toulouse var det over 30+. Fredag kveld, 16. juli, sendte jeg en SMS 

til Espen og fikk svar tilbake at de satt fast i Cannes og ikke hadde mulighet for å 

komme seg til Pau i tide og derfor droppet å sykle rittet. Kontaktet Maggie hos 

Discover France. Lørdag morgen før jeg reiste fra Toulouse hadde jeg svar. Det var 

en ledig plass i transporten som skulle til Pau. Det var en gruppe brasilianere som 

også skulle sykle. Puh!! 

Framme i Pau var det bare å komme seg til veddeløpsbanen (Hippodrome) for å 

hente startnummer, transponder og teste den. Rigge opp sykkelen, Mavic ga gratis 

service og jeg lot dem se over sykkelen. Så ble den overlevert en funksjonær for 

oppbevaring over natten. Lørdag var det heldigvis en mer behagelig temperatur og 

det var overskyet. Fikk omsider en drosje som kjørte meg til La Mongie, som ligger  

4-5 km fra toppen til Tourmalet. Der var det tykk tåke, yr i luften og 11-12ºC. Sjåføren 

og jeg var ukjent der oppe, så han måtte spørre seg fram flere ganger før jeg var på 



mitt hotell. Etter å ha kontaktet Maggie og fått romnøklene, tuslet  jeg ned til sentrum 

for å få meg middag. At jeg gikk tidlig til sengs den kvelden er vel neppe noen stor 

overraskelse. 



 


